
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR 
PUBLICE A JUDETULUI PRAHOVA 
Serviciul Solutionarea Contestatiilor

     DECIZIA nr. 95 din 7 decembrie 2005
                        
         Cu adresa nr....../27.10.2005, inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice
Prahova sub nr....../31.10.2005, Administratia  Finantelor Publice a Municipiului
Ploiesti a inaintat dosarul contestatiei formulata de domnul ...... din Ploiesti,  impotriva
Deciziei de impunere anuala pentru persoanele fizice romane cu domiciliul in Romania
pe anul 2004, cu nr........./05.09.2005, intocmita de reprezentanti ai Administratiei
Finantelor Publice a Municipiului Ploiesti.

Obiectul contestatiei il reprezinta suma de .... lei RON reprezentand diferente de
impozit anual de regularizat stabilite in plus ( de plata) in sarcina contestatorului. 

                                                                                        
Contestatia a fost depusa in termenul legal de 30 de zile prevazut de art.177

alin.(1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata -  Titlul IX
“Solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale”.

Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la analiza pe fond a contestatiei.

I. - Sustinerile  contestatoarei sunt urmatoarele:
" Prin prezenta va fac cunoscut ca nu mie trebuia sa mi se adreseze diferenta de

impozit de .... lei, ci firmelor carora le-am exercitat servicii.
Eu am negociat cu firmele respective, pe baza de contracte, salariul net, obligatiile

financiare catre stat (impozit, asigurari sociale, somaj, etc.) revenind firmelor angajatoare
respective.

Va rog adresati-va firmelor respective pentru recuperarea sumei de .... lei, pentru
ca tot ele au efectuat plata obligatiilor anticipate de ..... lei.

Toti banii castigati i-am cheltuit pentru alimentatie si medicatie ca sa-mi pot
mentine starea de sanatate si capacitatea de munca. Deducerile care considerati ca mi
se cuvin nu reprezinta nici macar, 25% din necesar.

Va rog sa reanalizati si sa recuperati diferenta de impozit de la firmele
angajatoare.
Aveti adresele lor in fisele fiscale F1: F2, care au fost depuse la dosar.[...]"

II. Prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate pe anul 2004
nr......./05.09.2005, Administratia Finantelor Publice a Municipiului Ploiesti a stabilit un
impozit pe venitul anual global datorat in suma de .... lei RON , plati anticipate in suma
de .... lei RON si o diferenta de plata in contul impozitului pe venit in suma de .... lei RON
( .... lei - ..... lei). 

III. Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei si avand in vedere
prevederile legale in vigoare din perioada verificata, au rezultat urmatoarele:

- A.F.P.M. Ploiesti a emis Decizia de impunere anuala pe anul 2004  pentru Dl.
.... pe baza datelor inscrise de angajatori in cele noua fise fiscale depuse in copie  la
dosarul cauzei ca si pe baza datelor rezultate din  Declaratia  de venit global pe anul
2004, depusa de contestator si inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr.
...../09.05.2005.

Astfel, venitul anual global impozabil  in suma de .... lei RON a fost calculat
conform prevederilor legale , respectiv din veniturile realizate din salarii a fost scazuta
deducerea personala, venit impozabil  de altfel necontestat de contribuabil.
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Impozitul pe venitul anual global datorat de contribuabil in suma de .... lei  a fost
calculat prin programul informatic  al A.F.P.M. Ploiesti, conform prevederilor art.1 alin.(1)
din O.M.F.P. nr. 85/28.01.2005 privind stabilirea baremului anual de impunere si
deducerii personale de baza pentru calculul impozitului pe venitul  global impozabil
realizat in anul fiscal 2004, suma necontestata , iar obligatiile stabilite privind platile
anticipate in suma de ..... lei reprezinta impozitul pe venit retinut lunar de catre angajatori
din salariul brut al contribuabilului, suma inscrisa in fisele fiscale.

- Dl.  ...... contesta diferenta de impozit pe venit rezultata de plata din Decizia de
impunere intocmita de A.F.P.M. Ploiesti pe anul 2004, respectiv suma de. ..... lei RON
(..... impozit anual datorat - .... lei plati anticipate), solicitand ca aceasta diferenta sa fie
recuperata de organul fiscal de la firmele angajatoare.

- Codul fiscal al Romaniei, adoptat prin Legea nr. 571/2003 prevede
urmatoarele:

"CAPITOLUL III
VENITURI DIN SALARII
Determinarea lunara a impozitului pe venitul din salarii

Art. 58. - (1) Beneficiarii de venituri din salarii datoreaza un impozit lunar
reprezentand plati anticipate, care se calculeaza si se retine la sursa de catre platitorii de
venituri.
 Regularizarea anuala a impozitului retinut pentru anumite venituri de 

natura  salariala
 Art.61.-(1) Platitorii de venituri de natura salariala au urmatoarele obligatii:
a) sa determine venitul net anual impozabil din salarii, ca diferenta intre venitul net

anual din salarii si urmatoarele;
1. deducerile personale stabilite conform art. 45;
[...]
b) sa stabilesca diferenta dintre impozitul calculat la nivelul anului si cel calculat si

retinut lunar, sub forma platilor anticipate in cursul anului fiscal, [...]
c) sa efectueze regularizarea acestor diferente de impozit [...] , numai pentru

persoanele fizice care indeplinesc cumulativ urmatoarele conditii:
1.  au fost angajati permanenti ai platitorului in cursul anului, cu functie de baza;
2.  nu au alte surse de venit care se cuprind in venitul anual global impozabil;
3. nu au solicitat alte deduceri, potrivit art.86 alin.(1), cu exceptia deducerilor

personale si a cotizatiei de sindicat platita potrivit legii.[...]
Includerea  veniturilor salariale anuale in venitul anual global

Art.62. - [...](2)Daca impozitul retinut din veniturile salariale ale unui contribuabil
nu este regularizat in conformitate cu art.61, venitul salarial net al contribuabilului se
include in venitul anual global si se impoziteaza potrivit prevederilor cap.X din prezentul
titlu.

CAPITOLUL X
VENITUL ANUAL GLOBAL

Stabilirea si plata impozitului pe venitul anual global
 Art. 90.- (1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal
competent pe baza declaratiei de venit global, prin aplicarea baremului anual de
impunere prevazut la art. 43 alin.(2), respectiv alin.(4), asupra venitului anual global
impozabil din anul fiscal respectiv."

Avand in vedere textele legale mai sus citate, rezulta urmatoarele:
 - Dl.  ....... a obtinut in anul 2004 venituri din salarii de la mai multi angajatori, care
au retinut lunar ( pe baza statelor de plata a salariilor), din venitul brut al contribuabilului,
impozitul pe venit datorat sub forma de plati anticipate, calculat conform prevederilor
legale.
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 Drept urmare, Dl. ..... s-a incadrat in categoria contribuabililor care au obligatia sa
depuna declaratia de venit global pe anul 2004 , obligatia de altfel indeplinita de acesta.

- Prin globalizarea veniturilor realizate, s-a obtinut venitul anual global impozabil,
impozitul pe venitul anual global datorat si o diferenta de impozit anual de plata in suma
de ...... lei, avand in vedere platile anticipate efectuate de angajatori in cursul anului
2004.

Aceste date sunt cuprinse in Decizia de impunere pe anul 2004 emisa pentru Dl.
......, iar diferenta de impozit ramasa de plata este datorata de catre contribuabil (datele
din decizie apartin acestuia), si nu de catre angajatori, asa cum se sustine in contestatie,
care si-au indeplinit obligatiile prevazute de Codul fiscal, din care am citat mai sus.

Prin urmare, diferenta de impozit pe venit in suma de ..... lei este datorata
bugetului de stat de catre Dl........., drept pentru care se va respinge ca neintemeiata
contestatia formulata.  

IV. Concluzionand analiza pe fond a contestatiei formulata de domnul...... , in
conformitate cu prevederile art. 186 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, se:

D E C I D E:

1.  - Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de domnul .....
impotriva diferentei de impozit pe venit in suma de ..... lei RON stabilita prin Decizia de
impunere anuala pentru veniturile realizate de persoanele fizice romane cu domiciliul in
Romania pe anul 2004 nr....../05.09.2005, intocmita de Administratia Finantelor Publice a
Municipiului Ploiesti.
 

2. - Conform prevederilor art.188 alin.(2) din O.G. nr.92/2003, republicata, si ale
art.11 alin.(1) din Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie
poate fi atacata in termen de 6 luni de la data primirii la instanta de contencios
administrativ competenta din cadrul Tribunalului  Prahova.

   DIRECTOR EXECUTIV,
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